
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-15

L'anno  2021  il  giorno  24  del  mese  di  Marzo,  il  sottoscritto  Arch.  Ferdinando 
De Fornari  in  qualità  di  Direttore  di  Direzione Attuazione Opere Pubbliche,  ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Affidamento  allo  Studio  Associato  di  Ingegneria  Ing.  Ottonello  T&T,  tramite 
trattativa diretta ai sensi dell’Art. 36 c. 2 lettera A) del D.Lgs. 50/2016, dell’incarico 
professionale di redazione SCIA e DIRI impianti elettrici e speciali relativamente ai 
lavori  di  adeguamento  normativo  antincendio  del  “Museo Raccolta  Frugone”  – 
Opere Impiantistiche – Via Capolungo 9 – Genova Nervi. 
CUP B39J20001100004 - CIG Z5B305C70F- MOGE 20642.

Adottata il 24/03/2021
Esecutiva dal 01/04/2021

24/03/2021 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente 
Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-15

Affidamento allo Studio Associato di Ingegneria Ing. Ottonello T&T, tramite trattativa diretta ai 
sensi dell’Art. 36 c. 2 lettera A) del D.Lgs. 50/2016, dell’incarico professionale di redazione 
SCIA e  DIRI  impianti  elettrici  e  speciali  relativamente  ai  lavori  di  adeguamento  normativo 
antincendio del “Museo Raccolta Frugone” – Opere Impiantistiche – Via Capolungo 9 – Genova 
Nervi. CUP B39J20001100004 - CIG Z5B305C70F- MOGE 20642.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  con deliberazione di Giunta Comunale N. 244 del 5/11/2020, è stato approvato il  progetto 
definitivo  relativo  ai  lavori   di  Adeguamento  normativo  antincendio  del  “Museo  Raccolta 
Frugone” – Opere impiantistiche – Impianto Antincendio – Via Capolungo 9 – Genova Nervi”, 
redatto dall’Ing. Tiziana Ottonello per la parte impiantistica e dalla Direzione Progettazione per 
la parte di documentazione generale, per una spesa complessiva pari ad euro (Q.E) 260.000 per 
tutte le opere impiantistiche oggetto dell’appalto;

-  con Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  67 del  12/11/2020 è stato approvato  il  terzo 
adeguamento  del  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2020-2021-2022,  comprensivo 
dell’intervento in questione;

- ai sensi dell’art. 51 del Codice si è proceduto alla suddivisione dell’appalto impiantistico, così 
come da progetto approvato con deliberazione di Giunta Comunale N. 244 del 05/11/2020, in 
due  lotti  prestazionali  di  cui  all’articolo  3,  comma 1,  lettera  ggggg),  relativi  rispettivamente 
all’impianto antincendio ed agli impianti elettrici e speciali;

- con D.D. N. 2020-205.0.0.-135 del 11/12/2020, sono stati  approvati  il  progetto esecutivo,  i 
lavori e le modalità di affidamento per l’intervento di “Adeguamento normativo antincendio del 
“Museo  Raccolta  Frugone”  –  Opere  impiantistiche  –  Impianti  Elettrici  e  Speciali  –  Via 
Capolungo 9 – Genova Nervi”;

- con la stessa Determinazione, a seguito di procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 
2,  lettera  b)  del  D.lgs.  50/2016,  si  è  provveduto  all’aggiudicazione  definitiva  dei  lavori 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



all’Impresa  Ricorda  Srl,  con  sede  in  via  via  Milano  164  LR,  16121  Genova,  P.I.  n. 
01850820992;

- con D.D. n. 2020-205.0.0.-136 del 11/12/2020,  sono stati  approvati  il  progetto esecutivo,  i 
lavori e le modalità di affidamento per l’intervento di “Adeguamento normativo antincendio del 
“Museo Raccolta Frugone” – Opere impiantistiche – Impianto Antincendio – Via Capolungo 9 – 
Genova Nervi”;

-  con la stessa Determinazione, a seguito di procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 
2,  lettera  a)  del  D.lgs.  50/2016,  si  è  provveduto  all’aggiudicazione  definitiva  dei  lavori 
all’Impresa La Commerciale Srl, con sede in via al Santuario N.S. della Guardia 24R, 16162 
Genova, P.I. n. 02577850106.

Considerato che:

- i lavori di cui ai due appalti sopracitati, relativi rispettivamente alla realizzazione dell’impianto 
antincendio e degli impianti elettrici e speciali, saranno realizzati in contemporanea all’interno 
della stessa area di cantiere;

- al fine di regolarizzare l’attività museale al termine dei lavori di adeguamento funzionale e 
normativo,  si rende necessaria la redazione della  S.C.I.A.,  che dovrà essere comprensiva del 
D.I.R.I.  impianti  elettrici  e  speciali  esistenti,  in  conformità  a  quanto  previsto  dalla  vigente 
normativa è necessario provvedere all’affidamento dell’incarico in oggetto;

-  con nota prot.  NP 01/02/2021.0000172.I  a firma del Direttore Direzione  Attuazione Opere 
Pubbliche e del Direttore Area delle Risorse Tecnico Operative, parte integrante del presente 
provvedimento,  è  stata  attestata  la  carenza  nell’organico  di  personale  idoneo  a  ricoprire 
l’incarico oggetto del presente affidamento;

- l’importo necessario per provvedere all’affidamento dell’incarico professionale esterno è stato 
stimato dalla scrivente Direzione, trattandosi di prestazione non normata, in base a una ricerca di 
mercato sulla base di affidamenti analoghi, per un importo a base d’asta pari a Euro 5.500,00, 
comprensivo  di  spese  ed  oneri  accessori,  il  tutto  oltre  contributi  integrativi  a  carico  del 
committente e I.V.A. di legge;

- in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad euro 40.000,00, è possibile procedere 
con  l’affidamento  diretto  dell’appalto,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.lgs. 
50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia tempestività, correttezza, imparzialità, 
parità  di  trattamento,  trasparenza  e  rotazione,  di  cui  agli  artt.  30 e  36,  comma 1,  del  citato 
D.Lgs.;

- per tale tipologia di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del vigente Codice degli 
Appalti, la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere effettuato mediante posta elettronica certificata.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato altresì che:

- con Determina Dirigenziale della Direzione Progettazione ed Impiantistica Sportiva n. 2020-
188.0.0.-33 del 07/08/2020, la progettazione esecutiva di tutte le opere impiantistiche relative 
all’adeguamento  normativo  antincendio  del  “Museo  Raccolta  Frugone”  è  stata  affidata  allo 
Studio Associato di Ingegneria Ing. Ottonello T&T (Cod. Benf.53712), con studio in via delle 
Fabbriche 35Br 16158 Genova (GE) P.I. 01618290991;

- data la specificità del servizio richiesto e la conoscenza dell’intervento, si ritiene di procedere 
con  l’affidamento  diretto  dell’incarico  di  cui  all’oggetto  allo  stesso  Studio  Associato  di 
Ingegneria  Ing.  Ottonello  T&T,  già  incaricato  del  servizio  di  progettazione  esecutiva,  che 
possiede i requisiti generali e specifici per espletare l’incarico suddetto in base alle normative 
vigenti in materia; 

- con nota Prot. 27/01/2021.0033601.U è stata inviata allo Studio Associato di Ingegneria Ing. 
Ottonello T&T, con studio in via delle Fabbriche 35Br 16158 Genova (GE) P.I. 01618290991, 
l’allegata lettera di richiesta d’offerta, comprensiva della proposta di contratto, e relativi allegati;

- in data 08/02/2021 lo Studio Associato di Ingegneria Ing. Ottonello T&T ha ha fatto pervenire, 
con nota Prot. 08/02/2021.48452.E, un’offerta pari a Euro 4.510,00, relativa ad uno sconto del 
18,00% sull’importo  del  servizio  richiesto,  comprensiva  di  spese  e  oneri  accessori,  oltre  al 
contributo  previdenziale  integrativo  del  4%  pari  a  Euro  180,40  e  I.V.A.  22% pari  a  Euro 
1.031,89, per un totale complessivo di Euro 5.722,29;

- tale offerta viene ritenuta congrua e il relativo importo totale lordo pari a Euro 5.722,29 trova 
copertura  finanziaria  nell’importo  lavori  dei  Q.E.  dei  due  appalti  impiantistici  in  oggetto, 
secondo le percentuali del 83,75% e del 16,25%, rispettivamente per l’appalto Impianti Elettrici 
e Speciali e l’appalto Impianto Antincendio;

- con la stessa nota lo Studio Associato di Ingegneria Ing. Ottonello T&T ha fatto pervenire 
l’accettazione della bozza di contratto e la documentazione necessaria alla sottoscrizione dello 
stesso.

Dato atto che:

- sono in corso le verifiche per l’accertamento dei requisiti di ordine generale (art. 80 D.Lgs. 
50/2016) in capo allo Studio Associato di Ingegneria Ing. Ottonello T&T;

-  per  espressa  previsione  dell’art.  32,  comma  10,  lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016,  al  presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

- l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, 
ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 
80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti in capo 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



all’operatore di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit;

-  per  motivi  di  efficienza  ed  efficacia  dell’attività  amministrativa  non  si  ritiene  possibile 
procedere ad una suddivisione in lotti del presente affidamento;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.).

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023.

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 18/03/2021 con la quale si è preso atto della 
ricognizione  dei  residui  attivi  e  passivi  e  delle  connesse reimputazioni,  ed altresì  sono state 
approvate le variazioni al Bilancio 2021/2023 conseguenti alle operazioni di riaccertamento.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021, con cui è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023.

Visto l’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016.
Visti gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000.
Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.
Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001.

DETERMINA

1) di  affidare l’incarico  professionale  di  redazione SCIA e DIRI impianti  elettrici  e speciali 
relativamente ai lavori di “Lavori di Adeguamento normativo antincendio del “Museo Raccolta 
Frugone” – Opere impiantistiche – Via Capolungo 9 – Genova Nervi”, allo Studio Associato di 
Ingegneria Ing. Ottonello T&T (Cod.Benf.53712), con studio in via delle Fabbriche 35Br 16158 
Genova  (GE)  P.IVA.,  per  un  importo  contrattuale  pari  a  Euro  4.510,00,  oltre  al  contributo 
previdenziale integrativo del 4 pari a Euro 180,40 e I.V.A. 22% pari a Euro 1.031,89, per un 
totale complessivo di Euro 5.722,29;

2)  di  approvare  la  lettera  di  invito  a  presentare  offerta  Prot.  27/01/2021.0033601.U  del 
27/01/2021 e la allegata bozza di contratto, parti integranti del presente provvedimento;

3) di approvare l’accettazione della bozza di contratto che Studio Associato di Ingegneria Ing. 
Ottonello T&T ha fatto pervenire, con comunicazione PEC ns. prot. 08/02/2021.0048452.E;

4)  di  subordinare  l’efficacia  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7  del 
D.Lgs. n. 50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere 
generale  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  di  prevedere  l’annullamento 
dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui predetti requisiti si riscontrassero 
provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula 
del contratto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di dare mandato alla Direzione Attuazione Opere Pubbliche per la diretta liquidazione delle 
parcelle  e  delle  fatture  emesse,  mediante  atto  di  liquidazione  informatico,  al  termine  della 
prestazione del servizio reso;

6) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 5.722,29, di cui Euro 4.690,40 per 
imponibile  ed  Euro  1.031,89 per  I.V.A.  al  22%,al  Capitolo  73404 c.d.c.  1500.8.05  “Musei, 
Monumenti, Pinacoteche Comunali - Manutenzione - Straordinaria” - P.d.C. 2.2.1.10.8. - Crono 
2020/684 -  ,del Bilancio 2021, mediante  le  seguenti  riduzioni:  per Euro 4.792,42 sull’IMPE 
2021/726 per l’appalto Impianti Elettrici e Speciali ed emissione di un nuovo IMPE 2021/7308, e 
per Euro 929,87 sull’IMPE 2021/743 per l’appalto Impianto Antincendio ed emissione di un 
nuovo IMPE 2021/7310;

7) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari ad Euro 5.722,29 è finanziata 
con mutuo  Cassa D.D. P.P. a carico Comune (202096016);

8)  di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche  alla  pubblicazione  del 
presente provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 
sensi dell’art. 29 del Codice;

9) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

10)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  in  conformità  alla  vigente 
normativa in materia di trattamento di dati personali.

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-15
AD OGGETTO 
Affidamento allo Studio Associato di Ingegneria Ing. Ottonello T&T, tramite trattativa diretta ai 
sensi dell’Art. 36 c. 2 lettera A) del D.Lgs. 50/2016, dell’incarico professionale di redazione SCIA e 
DIRI impianti elettrici e speciali relativamente ai lavori di adeguamento normativo antincendio del 
“Museo Raccolta Frugone” – Opere Impiantistiche – Via Capolungo 9 – Genova Nervi. CUP 
B39J20001100004 - CIG Z5B305C70F- MOGE 20642.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ACCE 2021/128).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 01/02/2021.0000172.I



      

 
|Comune di Genova |Direzione Attuazione Opere Pubbliche| 
|Via di Francia 1 – Matitone – piano 19 – 16149 GENOVA| 

 
|Email attuazioneoopp@comune.genova.it| 

 

                                                                          
TRASMISSIONE VIA PEC 
A Studio Associato d’Ingegneria Ing. Ottonello T.&T. 
Via delle Fabbriche 35Br  
16158 Genova (GE)  
pec: tiziana.ottonello@ingpec.eu 

 
 

 
OGGETTO: Lavori di Adeguamento normativo antincendio del “Museo Raccolta Frugone” – 

Opere impiantistiche – Impianti antincendio, elettrici e speciali – Via Capolungo 
9 – Genova Nervi  
Richiesta di offerta mercato finalizzata all’affidamento diretto, ex art. 31, 
comma 8 D.lgs. 50/2016 dell’incarico professionale di redazione SCIA e DIRI 
impianti elettrici e speciali. 
(CUP B39J20001100004 – MOGE 20642 - CIG Z5B305C70F)  
 

 

ALLEGATI: Lettera Commerciale e relativi allegati 
 

  
Con riferimento all’intervento di cui all’oggetto si propone al professionista in indirizzo l’affidamento diretto 
dell’incarico professionale di redazione SCIA e DIRI impianti elettrici e speciali nell'ambito dei lavori di 
Adeguamento normativo antincendio del “Museo Raccolta Frugone” – Opere impiantistiche – Via Capolungo 9 – 
Genova Nervi, ai sensi dell’art. 31, comma 8 del D.lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia 
tempestività, correttezza, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 30 e 36, comma 
1, del citato D.Lgs. 

 
Le prestazioni professionali richieste sono dettagliate nelle condizioni contrattuali contenute nella Lettera 

Commerciale allegata. 
 

L’importo stimato per il servizio di cui sopra, desunto da ricerca di mercato sulla base di affidamenti analoghi, 
ammonta a Euro 5.500,00, il tutto oltre I.V.A. ed eventuali oneri di cassa.  
 

Il professionista dovrà indicare nella risposta la percentuale di ribasso offerta per l’esecuzione della prestazione, 
nonché il derivante importo netto di corrispettivo per la prestazione, comprese spese e oneri accessori: non saranno 
accettate offerte di importo superiore e/o contenenti condizioni. 

 
La prestazione ha durata sino alla data di approvazione del Collaudo Tecnico Amministrativo finale dell’opera 

o, in surroga, sino alla data di approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione e decorre dalla data della 
sottoscrizione del contratto di incarico. 

 
Si comunica che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del vigente Codice degli Appalti, la stipula del contratto per 

tale tipologia di affidamenti avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere effettuato mediante posta elettronica certificata. 

 
Si trasmette in allegato: 
- bozza di contratto di incarico contenuto nella lettera commerciale da firmare; 
- modello D.G.U.E. da compilare e firmare; 
- modello di dichiarazione sostitutiva di comunicazione antimafia da compilare e firmare; 

 
c_d969.Comune di Genova - Prot. 27/01/2021.0033601.U



      

 
|Comune di Genova |Direzione Attuazione Opere Pubbliche| 
|Via di Francia 1 – Matitone – piano 19 – 16149 GENOVA| 

 
|Email attuazioneoopp@comune.genova.it| 

 

- informativa trattamento dati personali da firmare; 
 

La Vostra migliore offerta economica, unitamente al modello di dichiarazione sostitutiva di comunicazione 
antimafia, al modello di D.G.U.E., all’informativa trattamento dati personali e alla copia di un documento di identità 
in corso di validità, dovranno pervenire all’indirizzo PEC comunegenova@postemailcertificata.it – Direzione 
Attuazione Opere Pubbliche – R.U.P. Arch. Ferdinando De Fornari, entro il termine perentorio del giorno 01/02/2021, 
ed al seguente indirizzo mail ordinario esaccheggiani@comune.genova.it.   

 
Unitamente ai suddetti documenti la Società/professionista deve espressamente accettare integralmente per 

iscritto le condizioni di esecuzione di cui alla bozza di contratto contenuta nella lettera commerciale allegata, che 
verrà completata e firmata da ambo le parti solo a seguito della Determina Dirigenziale per il conferimento 
dell’incarico. 

 
E ‘preferibile l’uso della firma elettronica digitale. 
 
Tutte le eventuali firme apposte manualmente devono essere redatte per esteso e nel formato riportato sul 

documento di identità. 
 
Restando a disposizione per qualsiasi chiarimento si porgono i migliori saluti. 

 
 
 
 

 Il RUP 
Arch. Ferdinando De Fornari 

 
 
 



Studio Associato d’Ingegneria 

Ing. Ottonello T.& T.

Progettazione civile e industriale – Prevenzione incendi e sicurezza – Consulenti in acustica 

Via delle Fabbriche 35 B r. – 16158 Genova Voltri – P.IVA 01618290991 

Tel. 010 6134689 Mobile. 335408708 Fax 010 6135114 

ing.ottonello@aleph.it – tiziana.ottonello@aleph.it pec: tiziana.ottonello@ingpec.eu 

Spett.le  
COMUNE DI GENOVA 
Direzione Attuazione Opere Pubbliche 
Via di Francia 1 piano 19 
16149 Genova

Genova, 01 febbraio 2021 

Oggetto: Lavori di Adeguamento normativo antincendio del “Museo Raccolta Frugone” – 

Opere impiantistiche – Impianti antincendio, elettrici e speciali – Via Capolungo 

9 – Genova Nervi 

Richiesta di offerta mercato finalizzata all’affidamento diretto, ex art. 31, 

comma 8 D.lgs. 50/2016 dell’incarico professionale di redazione SCIA e DIRI 

impianti elettrici e speciali. 

(CUP B39J20001100004 – MOGE 20642 - CIG Z5B305C70 

Con la presente, l’Ing. Tiziana Ottonello dello “Studio Associato d’Ingegneria Ing. Ottonello T. & 

T.”,  con studio in Via delle Fabbriche 35B rosso 16158 Genova, P. IVA 01618290991, iscritta 

all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Genova al n. 7322, comunica che, in merito alla 

richiesta di offerta in oggetto, relativamente alle prestazioni professionali descritte nella “lettera 

commerciale” ricevuta con pec del 27/01/2021 Prot. 27/01/2021.0033601.U.   

Procede ad offrire un ribasso pari a 18% 

sull’importo stimato per il servizio in oggetto, che era pari a 5.500,00 euro (oltre IVA e oneri di 

cassa). 

L’importo derivante risulta ora proposto pari a 4.510,00 euro + 4% Inarcassa +22% IVA. 

Inoltre si evidenzia che: 

  lo Studio Associato d’Ingegneria Ing. Ottonello T. & T. è soggetto a regime fiscale 

ordinario 

 le prestazioni di cui sopra sono soggette a ritenuta d’acconto pari a 20% dell’imponibile 

Distinti saluti 

Ing. Tiziana Ottonello 



 
 

 

|Comune di Genova |Direzione Attuazione Opere Pubbliche| 
|Via di Francia 1 – Matitone – piano 19 – 16149 GENOVA| 

 
|Email attuazioneoopp@comune.genova.it| 

 

 

         

A Studio Associato d’Ingegneria Ing. Ottonello T.&T. 

Via delle Fabbriche 35Br  

16158 Genova (GE)  

 

TRASMESSA VIA PEC A: Ing. Tiziana Ottonello - tiziana.ottonello@ingpec.eu 

 

Appalto fra il Comune di Genova e Studio Associato d’Ingegneria Ing. Ottonello T.&T. per 

l’affidamento, ex art. 31, comma 8 D.lgs. 50/2016, dell’incarico professionale di redazione SCIA e DIRI 

impianti elettrici e speciali relativamente ai lavori di Adeguamento normativo antincendio del “Museo 

Raccolta Frugone” – Opere impiantistiche – Impianti antincendio, elettrici e speciali – Via Capolungo 9 

– Genova Nervi.  

 

(CUP B39J20001100004 – MOGE 20642 - CIG Z5B305C70F) 

 

Proposta di contratto ex art. 32, comma 14, D.lgs. 50/2016 – stipula del contratto mediante 

corrispondenza. 

 

Egr. __________, 

con la determinazione dirigenziale N. __________ adottata il __________ ed esecutiva dal _____________, 

la scrivente amministrazione ha disposto in Vostro favore l’affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a), 

del D.lgs. 50/2016, dell’incarico professionale in oggetto, stabilendo altresì che la stipula del contratto sarebbe 

avvenuta mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere 

tramite posta elettronica certificata ex art. 32, comma 14, D.lgs. 50/2016.  

 

Le condizioni principali del contratto sono le seguenti: 

 

1. Il Comune di Genova, con sede in Genova (GE) Via Garibaldi 9, codice fiscale 00856930102, 

rappresentato dall’Arch. Ferdinando De Fornari, domiciliato presso la sede del Comune, nella qualità di 

Direttore Direzione Attuazione Opere Pubbliche, in esecuzione del provvedimento del Sindaco n. 

ord. 2019-376 del 08/11/2019, affida in appalto a _____________, con studio in Via ___________, ______ 

– ___________, codice fiscale ___________, Partita I.V.A. __________, iscritto all’Albo 

_______________________ che accetta senza riserva alcuna l’incarico in oggetto sotto l'osservanza piena, 

assoluta, inderogabile e inscindibile del presente contratto, delle previsioni della determinazione dirigenziale 

N. _________ adottata il ________ ed esecutiva dal ____________ e delle disposizioni del D.Lgs. 50/2016, 

che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte con rinuncia a qualsiasi contraria eccezione, avendone 

preso l’affidatario piena e completa conoscenza. 

 

2. Il compenso delle prestazioni oggetto di contratto, calcolato dalla Civica Amministrazione ed accettato dal 

Professionista trattandosi di prestazione non normata, sulla base dei correnti usi di mercato, è indicato nella 

lettera di richiesta di offerta di cui la presente lettera commerciale – contratto di incarico è parte integrante e 

sostanziale. 

L’onorario è pari a euro ____ (diconsi euro ___________) spese incluse, oltre Contributo Integrativo 4% per 

un importo totale complessivo dovuto di euro ___________ (diconsi euro _____________). Detto onorario è 

da ritenersi fisso e invariabile. Resta inteso che l’onorario non è modificabile se non per adeguamento del 

corrispettivo originario, esclusivamente in presenza di perizie di variante ex art. 106 D.lgs. 50/2016, purché 

autorizzate dalla Stazione Appaltante e non imputabili direttamente o indirettamente alla responsabilità del 

soggetto affidatario. 

 

mailto:attuazioneoopp@comune.genova.it


 
 

 

|Comune di Genova |Direzione Attuazione Opere Pubbliche| 
|Via di Francia 1 – Matitone – piano 19 – 16149 GENOVA| 

 
|Email attuazioneoopp@comune.genova.it| 

 

 

3. Il servizio richiesto si compone di due prestazioni distinte, ossia la redazione della S.C.I.A. atta a 

regolarizzare l’attività museale e la redazione del D.I.R.I. dell’impianto elettrico esistente. 

 

Relativamente alla S.C.I.A. l’incarico si articola nelle prestazioni professionali di seguito elencate: 

• redazione di documentazione completa prevista dal D.M. 07.08.2012, comprensiva di 

asseverazione ai fini antincendio, certificazione relative a strutture di compartimentazione, 

porte tagliafuoco ed elementi di chiusura in genere; 

• esecuzione di prove funzionali per parti impiantistiche rilevanti ai fini antincendio necessarie 

per la suddetta asseverazione; 

• controllo dei vari certificati di prova di laboratorio od omologazione rilasciati dall’Impresa 

esecutrice per i materiali rilevanti ai fini antincendio in riferimento alla suddetta 

asseverazione;  

• controllo delle dichiarazioni di conformità rilasciate dall’Impresa esecutrice ai sensi dell’art.7 

DM 37/2008 nonché dei modelli ministeriali non rientranti fra quelli di cui al DM 37/2008, 

per gli impianti rilevanti ai fini antincendio in riferimento alla suddetta asseverazione; 

• redazione documento sugli obblighi del gestore. 

 

Relativamente alla D.I.R.I. l’incarico prevede la redazione dei seguenti documenti: 

• dichiarazione di rispondenza con descrizione dettagliata dell’impianto, delle norme e leggi di 

riferimento, del risultato delle prove effettuate; 

• schema planimetrico di tutto l’impianto esistente preso in esame, con indicazione di tutte le 

utenze fisse con i relativi collegamenti ai quadri (sezioni, tipo di cavo, tipo di posa). 

 

La prestazione ha durata sino alla data di approvazione del Collaudo Tecnico Amministrativo finale dell’opera 

o, in surroga, sino alla data di approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione e decorre dalla data della 

sottoscrizione del contratto di incarico. 

 

4. Il professionista dovrà fornire alla Stazione Appaltante due copie cartacee e una copia digitale di tutti i 

documenti redatti firmati in originale e la documentazione fotografica su supporto informatico. La 

documentazione prodotta per lo svolgimento del suddetto incarico dovrà essere consegnata esclusivamente al 

Comune di Genova – Direzione Attuazione Opere Pubbliche - Via di Francia 1 – 16149 - Genova. Il costo di 

riproduzione della documentazione di cui al presente articolo si intende compensato nell’onorario. 
 

5. Le prestazioni sopra elencate verranno svolte durante l’esecuzione delle opere, e dovranno terminare entro e 

non oltre il 31/03/2021. 

 

 Per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo dell’adempimento degli obblighi contrattuali, come sopra 

previsti è applicata una penale pari all'1‰ (uno per mille) dell’ammontare netto contrattuale, corrispondente 

pertanto ad Euro ________ (___________). 

La penale, con l’applicazione della stessa aliquota di cui al paragrafo precedente trova applicazione anche in 

caso di ritardo nell’inizio del servizio. La misura complessiva della penale non può superare il 10% (dieci per 

cento) dell’ammontare netto contrattuale. In tal caso, la Civica Amministrazione ha la facoltà di risolvere il 

contratto in danno dell’affidatario. 

Nel caso in cui i documenti previsti dai punti 3 e 4 del presente contratto non siano presentati entro 5 giorni 

consecutivi dalla richiesta del RUP, senza che sia stata data dal professionista alcuna comunicazione 

giustificativa accettata dal Comune, l’Amministrazione si riserva la facoltà di risolvere il contratto a danno del 

professionista, al quale non spetterà alcun compenso, indennizzo o rimborso, fatto salvo il diritto del Comune 

al risarcimento danni.  

 

mailto:attuazioneoopp@comune.genova.it


 
 

 

|Comune di Genova |Direzione Attuazione Opere Pubbliche| 
|Via di Francia 1 – Matitone – piano 19 – 16149 GENOVA| 

 
|Email attuazioneoopp@comune.genova.it| 

 

 

6. Le prestazioni rese dall’affidatario saranno soggette a verifica di rispondenza con quelle previste nel 

presente contratto o dallo stesso richiamate. Ad avvenuta comunicazione al professionista della regolare 

esecuzione delle prestazioni, questo potrà inoltrare fattura che sarà vistata dal RUP, il quale controllerà, sotto 

la propria responsabilità, la regolarità di tali documenti e la corrispondenza con le prestazioni effettivamente 

eseguite. 

La corresponsione della parcella al libero professionista avverrà ad avvenuta esecuzione della prestazione, 

entro 30 giorni dal ricevimento della fattura mediante atto di liquidazione digitale. 

L’affidatario è obbligato a emettere fattura elettronica; in caso di mancato adempimento a tale obbligo il 

Comune di Genova non potrà liquidare i corrispettivi dovuti e rigetterà le fatture elettroniche pervenute 

qualora non contengano i seguenti dati: il numero d’ordine qualora indicato dalla Civica Amministrazione, il 

numero di C.I.G. Z5B305C70F, il numero di C.U.P. B39J20001100004 e il Codice IPA 7GQZKE. 

Quest’ultimo Codice potrà essere modificato in corso di esecuzione del contratto, l’eventuale modifica verrà 

prontamente comunicata all’affidatario via PEC. 

Il pagamento sarà subordinato alla verifica della regolarità del pagamento dei contributi previdenziali 

(D.U.R.C. o certificati equivalenti). 

 

7. I pagamenti saranno effettuati mediante l'emissione di bonifico bancario presso l'Istituto Banca 

___________– Codice IBAN _________, dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche, ai 

sensi del comma 1 dell'articolo 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. La persona abilitata a operare sui suddetti 

conti bancari è: il sig. __________, ___________, nato a __________ il _______ – C.F. _________. Tutti i 

movimenti finanziari relativi al presente affidamento devono essere registrati sui conti correnti dedicati, anche 

in via non esclusiva, alle commesse pubbliche e, salvo quanto previsto al comma 3 dell'art. 3 della Legge n. 

136/2010 e s.m.i., devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale 

o con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a garantire la piena tracciabilità delle operazioni. In 

particolare i pagamenti destinati ai dipendenti, consulenti e fornitori di beni e servizi rientranti tra le spese 

generali, nonché quelli destinati all'acquisto di immobilizzazioni tecniche devono essere eseguiti tramite conto 

corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, per il totale dovuto, anche se non 

riferibile in via esclusiva alla realizzazione degli interventi. L'affidatario medesimo si impegna a comunicare, 

ai sensi del comma 7, dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., entro sette giorni, al Comune eventuali 

modifiche degli estremi indicati e si assume espressamente tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

previsti e derivanti dall’applicazione della Legge n. 136/2010 e s.m.i.. 

 

8. Il Comune procederà alla risoluzione del contratto, nei casi e nei modi stabiliti dall’art. 108 del D.Lgs. 

50/2016. Costituiscono altresì motivo di risoluzione del contratto, le ipotesi previste dal precedente punto 5 

del contratto, in cui l’ammontare della penale superi il 10% complessivo dell’importo dell’incarico e in cui il 

professionista non consegni i documenti richiesti entro 5 giorni dalla richiesta del RUP. 

Costituisce, altresì, causa di risoluzione di diritto del presente contratto ex art. 1456 c.c. (clausola risolutiva 

espressa): l’inadempimento da parte dell'affidatario degli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 

n. 136/2010. 

In questi casi il contratto sarà risolto con effetto immediato tramite dichiarazione scritta del Responsabile del 

Procedimento, comunicata tramite nota PEC al Professionista, fatti salvi tutti i diritti e le facoltà riservati dal 

contratto alla Stazione Appaltante. Il professionista o il subcontraente che abbia notizia dell’inadempimento 

della propria controparte agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010, procede 

all’immediata risoluzione del relativo contratto, informandone la Stazione Appaltante e la Prefettura – Ufficio 

Territoriale del Governo competente.  

In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, il Comune procederà alla 

risoluzione dello stesso ed al pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; provvederà, inoltre all’applicazione di una penale in 

misura non inferiore al 10% (dieci percento) del valore del contratto. 

mailto:attuazioneoopp@comune.genova.it


 
 

 

|Comune di Genova |Direzione Attuazione Opere Pubbliche| 
|Via di Francia 1 – Matitone – piano 19 – 16149 GENOVA| 

 
|Email attuazioneoopp@comune.genova.it| 

 

 

Ai sensi e con le modalità di cui all’art. 109 del D.lgs. 50/2016, il Comune ha il diritto recedere in qualunque 

tempo dal contratto, previo il pagamento delle prestazioni dei servizi eseguiti, oltre al decimo dell’importo dei 

servizi non eseguiti. 

In particolare si evidenzia che il Comune recederà dal contratto nel caso di perdita da parte dell’affidatario dei 

requisiti professionali di cui all’art. 83 D.lgs. 50/2016 posseduti al momento dell’affidamento dell’incarico. 

Costituiscono comunque causa di risoluzione: 

a) grave negligenza e/o frode nell'esecuzione del servizio; 

b) inadempimento alle disposizioni del Responsabile del Procedimento, pregiudizievole del rispetto dei 

termini di esecuzione del contratto; 

c) manifesta incapacità o inidoneità nell’esecuzione del servizio. 

9. Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità. A norma dell’art. 31, comma 8 del D.lgs. 50/2016 non 

è ammesso subappalto. 

 

10. Il Professionista, contestualmente alla sottoscrizione del presente atto, dovrà produrre una polizza di 

responsabilità civile professionale, il cui massimale dovrà essere almeno pari a euro 1.000.000,00, rilasciata 

da una compagnia di assicurazioni autorizzata all’esercizio del ramo “Responsabilità civile generale” nel 

territorio dell’Unione Europea. 

La validità della polizza dovrà permanere, senza soluzione di continuità, sino alla data di approvazione del 

Collaudo Tecnico Amministrativo finale dell’opera o, in surroga, sino alla data di approvazione del Certificato 

di Regolare Esecuzione. 

La mancata presentazione della polizza, determina la decadenza dall’incarico e autorizza la Stazione 

Appaltante alla sostituzione del soggetto affidatario. 

 

11. Il Professionista, nell’espletamento dell’incarico, potrà avvalersi di collaboratori di propria fiducia, muniti 

di titoli professionali adeguati come da normativa in vigore. Restano a carico del Professionista tutti gli 

obblighi di legge in materia previdenziale e di sicurezza nei confronti dei propri collaboratori. Il Professionista 

è in ogni caso l’unico responsabile nei confronti della Civica Amministrazione e dovrà pertanto controfirmare 

ogni elaborato prodotto, ancorché materialmente redatto da un collaboratore. 

 

12. Per tutte le controversie sorte in merito al presente contratto è competente in via esclusiva il Tribunale di 

Genova. 

 

13. Tutti i dati forniti al Comune nell’ambito del presente rapporto contrattuale saranno trattati dall’Ente nel 

pieno rispetto di quanto previsto dal REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E 

DEL CONSIGLIO del 27 aprile 2016. 

 

14. Per tutto quanto non espressamente previsto dalle disposizioni sopra elencate, il contratto sarà disciplinato 

dal D.lgs. 50/2016 e s.m.i., dal D.P.R. 207/2010, per le disposizioni applicabili ancora in vigore, dal D.lgs. 

81/2008 e dal Codice Civile. 

 

15. Tutte le spese alle quali darà luogo il presente contratto, inerenti e conseguenti, sono a carico 

dell’affidatario che, come sopra costituito, vi si obbliga. 

 

Il Dirigente 

Arch. Ferdinando De Fornari 

mailto:attuazioneoopp@comune.genova.it

